



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 143/2024

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D’Areia, na cidade de Niterói/RJ, CEP: 24040-050, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00, neste ato representada pelo Diretor Geral, Pedro Gilberto Alves De Lima, inscrito no CPF sob o n.º 065.667.998-00, nomeado pela Portaria n.º 191/2023, publicada no Diário Oficial do Município de Niterói em 11/02/2023, portador da matrícula funcional n.º 2253-5, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Orlando da Silva Pavan Junior, inscrito no CPF sob o n.º 758.780.707-15, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, n.º **048/2023**, com homologação publicada no Diário Oficial do Município de Niterói de **11.07.2024**, processo administrativo n.º **9900047588/2023** RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nos Decretos Municipais n.º 9624/2005, n.º 10.005/2006, n.º 11.117/2012 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de Materiais e Instrumentos Odontológicos**, para atender das unidades do Programa Médico de Família – PMF – sob a gestão da FeSaúde, especificada(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de **Pregão n.º 048/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

2.2. **Golden Produtos Odontológicos LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ n.º **46.884.097/0001-43**, sediada na Av. Maripá – 5457 – Centro – Toledo - PR , neste ato representado por seu sócio(a), Cezar Fioravanti Schacht Júnior, brasileiro(a), carteira de identidade n.º 8103569-5 - SESP/PR, CPF: 048.804.349-22;

Item	Descrição	Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
4	Ácido Poliacrílico A 12 %: Condicionador dentina para restaurações de ionômero de vidro, a base de ácido poliacrílico a 12%. Acondicionado em frasco com aproximadamente 10ml .	FRASCO	372	R\$ 54,89	R\$ 20.419,08
8	Afastador Minessota: Afastador de Minessota tamanho 14cm; confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade, autoclavável.	UNIDADE	62	R\$ 12,20	R\$ 756,40
12	Alavanca Apexo Serrilhada Nº1: Alavanca apexo serrilhada nº1 instrumento cirúrgico não articulado. Produzido em aço inoxidável. Utilizado para extração de dentes. Possui as pontas serrilhadas.	UNIDADE	93	R\$ 22,50	R\$ 2.092,50
13	Alavanca apical nº 301: Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apexo, características adicionais: reta, referência: 301, esterilidade: autoclavável.	UNIDADE	93	R\$ 23,24	R\$ 2.161,32
14	Alavanca apical nº 302: Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: esquerda, referência: nº 302, esterilidade: autoclavável.	UNIDADE	93	R\$ 23,24	R\$ 2.161,32
15	Alavanca apical nº 303: Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: direita, referência: nº 303, esterilidade: autoclavável.	UNIDADE	93	R\$ 23,24	R\$ 2.161,32
16	Alavanca Seldin 1I: Instrumento cirúrgico não articulado. Produzido em aço inoxidável. Cabo grosso, possui lâminas em formato de bandeira e afiadas, utilizado para extração de dentes.	UNIDADE	93	R\$ 23,24	R\$ 2.161,32
17	Alavanca Seldin 1R: Instrumento cirúrgico não articulado. Produzido em aço inoxidável. Cabo grosso, possui lâminas em formato de bandeira e afiadas, utilizado para extração de dentes.	UNIDADE	93	R\$ 23,24	R\$ 2.161,32
18	Alavanca Tipo Seldin nº 2 (Reta): Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: Seldin, características adicionais: reta, referência: nº 2, esterilidade: autoclavável.	UNIDADE	93	R\$ 23,24	R\$ 2.161,32
24	Aplicador Dycal: Aplicador Dycal produzido em aço inoxidável, tamanho: 16 cm	UNIDADE	124	R\$ 8,42	R\$ 1.044,08
25	Bandeja Odontológica: Bandeja odontológica, material bandeja aço Página 27 de 93 inoxidável, comprimento bandeja 22 cm, largura bandeja 17 cm, altura bandeja 1,5 cm.	UNIDADE	186	R\$ 24,81	R\$ 4.614,66

26	Bandeja Plástica Branco Leitoso: Bandeja plástica branco leitoso, polipropileno, alta resistência, paredes grossas e reforçadas, 07 litros, dimensões aproximadas 45 x 28 x 7,5 cm. Encaixável permite fácil higienização e esterilização.	UNIDADE	62	R\$ 33,90	R\$ 2.101,80
28	Broca Alta Rotação Cônica nº 3083: Broca alta rotação cônica nº 3083 embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	372	R\$ 2,84	R\$ 1.056,48
29	Broca Carbide Alta Rotação nº 3311: Broca Carbide alta rotação nº 3311 embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	372	R\$ 4,50	R\$ 1.674,00
30	Broca Carbide Cônica Invertida Alta Rotação nº 245: Broca Carbide para alta rotação, nº. 245 pera. Embalada individualmente, esterilizada, não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	248	R\$ 4,50	R\$ 1.116,00
31	Broca Carbide Cônica Pera Alta Rotação nº 330: Broca Carbide cônica pera alta rotação nº 330 embalada individualmente, esterilizada, não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 4,50	R\$ 2.232,00
32	Broca de Aço Carbide Esférica de Baixa rotação n.º 4: Broca, baixa rotação para contra ângulo, n.º 4 - Esférica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 4,50	R\$ 2.232,00
33	Broca de Aço Carbide Esférica de Baixa Rotação n.º 6: Broca, baixa rotação para contra ângulo, n.º. 6 - Esférica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 4,50	R\$ 2.232,00
34	Broca De Aço Carbide Esférica De Baixa Rotação nº 2: Broca, baixa rotação para contra ângulo, n.º. 2 - Esférica. Embalada	UNIDADE	124	R\$ 4,50	R\$ 558,00

	individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.				
35	Broca De Aço Para Clínica Odontológica Carbide Esférica nº 04 P/ Contra Ângulo: Broca Carbide para alta rotação, nº. 4 - Esférica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 4,50	R\$ 2.232,00
36	Broca De Aço Para Clínica Odontológica Carbide Esférica nº 06 P/ Contra Ângulo: Broca Carbide para alta rotação nº. 6 - Esférica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 4,50	R\$ 2.232,00
39	Broca Diamantada Cilíndrica Alta Rotação nº 1094: Broca diamantada cilíndrica alta rotação nº 1094 embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,79	R\$ 1.729,80
40	Broca Diamantada Cilíndrica Alta Rotação nº 1342: Broca diamantada cilíndrica alta rotação nº 1342 embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,82	R\$ 1.748,40
41	Broca Diamantada Cônica Alta Rotação nº 3070: Broca diamantada cônica alta rotação nº 3070 embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
42	Broca Diamantada Cônica Dupla (Carretel) Alta Rotação nº 1046: Broca diamantada cônica dupla (carretel) alta rotação nº 1046 embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado.	UNIDADE	620	R\$ 2,79	R\$ 1.729,80

	Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.				
43	Broca Diamantada Dourada Alta Rotação Ogiva nº 3168f: Broca diamantada dourada alta rotação ogiva nº 3168f embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
44	Broca Diamantada Dourada Cônica Alta Rotação nº 2135f: Broca diamantada dourada cônica alta rotação nº 2135f embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,79	R\$ 1.729,80
45	Broca Diamantada Dourada Cônica Alta Rotação nº 3195f: Broca diamantada para alta rotação, no.3195 f, dourada, para acabamento de resinas e similares. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
46	Broca Diamantada Esférica Alta Rotação nº 1012: Broca diamantada para alta rotação, no. 1012 Esférica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter, inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
47	Broca Diamantada Esférica Alta Rotação nº 1012hl: Broca diamantada esférica alta rotação nº 1012hl. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
48	Broca Diamantada Esférica Alta Rotação nº 1014: Broca diamantada para alta rotação, no. 1014 Esférica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
49	Broca Diamantada Esférica Alta Rotação nº 1014hl: Broca diamantada esférica alta rotação nº 1014hl.Embalada individualmente, esterilizada não	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80

	descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.				
50	Broca Diamantada Esférica Alta Rotação nº 1016: Broca diamantada esférica alta rotação nº 1016. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte	UNIDADE	620	R\$ 2,84	R\$ 1.760,80
51	Broca Diamantada Esférica Alta Rotação nº 1016hl: Broca diamantada esférica alta rotação nº1016 hl. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 2,84	R\$ 1.408,64
53	Broca Diamantada n.º 702: Broca diamantada n.º 702. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 4,50	R\$ 2.232,00
54	Broca Diamantada Tronco Cônica Alta Rotação nº 1312: Broca diamantada tronco cônica alta rotação nº 1312. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 2,69	R\$ 1.334,24
55	Broca Diamantada, P/ Alta Rotação, nº 1032 - Cone Invertida: Broca diamantada, p/alta rotação, nº 1032 - cone invertida. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 2,69	R\$ 1.334,24
56	Broca Diamantada, P/ Alta Rotação, nº 1111 – Cilíndrica: Broca diamantada, p/alta rotação, nº 1111 – cilíndrica. Embalada individualmente, esterilizada não descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto e esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.	UNIDADE	496	R\$ 2,69	R\$ 1.334,24
57	Broca Diamantada, P/ Alta Rotação, nº 2137f – Cilíndrica: Broca diamantada, p/alta rotação, nº 2137f – cilíndrica. Embalada individualmente, esterilizada não	UNIDADE	496	R\$ 2,79	R\$ 1.383,84

	descartável. A embalagem deve conter inscrição do fabricante informando que o produto é esterilizado. Deve suportar sucessivas autoclavagens sem perder o corte.				
60	Broca Zecrya (23mm): Broca cirúrgica, zecrya de alta rotação com parte ativa em carboneto de tungstênio e parte inativa em aço inoxidável, 23mm.	UNIDADE	248	R\$ 13,49	R\$ 3.345,52
64	Calçador Clev-Dent nº 21: Produzido em aço inoxidável de alta qualidade; possuindo 16cm; autoclavável.	UNIDADE	93	R\$ 8,70	R\$ 809,10
73	Clorexidina Antisséptico Bucal 0,12% (1000ml): Clorexidina 0,12% solução bucal, isento de álcool. Acondicionado em frasco com aproximadamente 1000ml.	UNIDADE	372	R\$ 22,94	R\$ 8.533,68
85	Cunhas Odontológicas Interdentais De Madeira: Cunha de madeira bem acabada sem farpas, individualizadas.	UNIDADE	372	R\$ 8,59	R\$ 3.195,48
87	Cureta Periodontal De Gracey, nº 11/12: Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: mine gracey, modelo: nº 11- 12, características adicionais: cabo oco Código: 427576	UNIDADE	62	R\$ 20,01	R\$ 1.240,62
88	Cureta Periodontal De Gracey, nº 13/14: Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: mine gracey, modelo: nº 13- 14, características adicionais: cabo oco	UNIDADE	62	R\$ 20,01	R\$ 1.240,62
89	Cureta Periodontal De Gracey, nº 5/6: Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: mine gracey, modelo: nº 5- 6, características adicionais: cabo oco.	UNIDADE	62	R\$ 20,01	R\$ 1.240,62
90	Cureta Periodontal De Gracey, nº 7/8: Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: mine gracey, modelo: nº 7- 8, características adicionais: cabo oco	UNIDADE	62	R\$ 20,01	R\$ 1.240,62
93	Descolador Molt Duplo: Descolador molt duplo 18cm confeccionado em aço inoxidável de alta qualidade.	UNIDADE	186	R\$ 25,99	R\$ 4.834,14
94	Disco De Lixa Para Polimento 22mm: Disco de lixa para acabamento e polimento de mat. Estéticos. 22mm.	UNIDADE	31	R\$ 40,76	R\$ 1.263,56
95	Escavador nº 14 - 16 Cm: Escavador nº 14, em aço inoxidável, com 16cm	UNIDADE	124	R\$ 8,05	R\$ 998,20
96	Escova De Robson Para Contra-Ângulo (Conica): Escova de Robson para contra ângulo cerdas de nylon de 0,18mm, extremidade cônica esterilizada, não descartável.	UNIDADE	992	R\$ 1,34	R\$ 1.329,28
97	Escova De Robson Para Contra-Ângulo (Plana): Escova Robson tipo pincel com cerda plana para polimento e profilaxia, para contra angulo, embalada individualmente, esterilizada, não descartável.	UNIDADE	992	R\$ 1,27	R\$ 1.259,84

98	Escova Para Limpeza De Brocas Com Cabo Em Plástico: Escova odontológica, material plástico, tipo uso limpeza brocas, aplicação instrumental odontológico, características adicionais cabo plástico e cerdas metálicas.	UNIDADE	31	R\$ 13,94	R\$ 432,14
99	Espátula De Cimento Simples nº 24: Espátula odontológica, material aço inoxidável, modelo comum, tamanho nº24, tipo uso manipulação, características adicionais autoclavável, comprimento 17 cm.	UNIDADE	155	R\$ 10,06	R\$ 1.559,30
101	Espelho Bucal Plano nº 3 Infantil: Espelho bucal plano nº 3 autoclavável, resistente a corrosão, descoloração e a sucessivas autoclavagens; em aço inox polido; bordas polidas e bem acabadas; perfeita união entre as bordas e o espelho propriamente dito.	UNIDADE	465	R\$ 4,54	R\$ 2.111,10
102	Espelho Bucal Plano nº 5 Adulto: Espelho bucal plano, no. 5, autoclavável, resistente a corrosão, descoloração e a sucessivas autoclavagens; em aço inox polido; bordas polidas e bem acabadas; perfeita união entre as bordas e o espelho propriamente dito.	UNIDADE	465	R\$ 2,79	R\$ 1.297,35
111	Forceps Odontológico Adulto nº 150: Fórceps nº 150; instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
112	Fórceps Odontológico Adulto nº 151: Fórceps nº 151 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
113	Fórceps Odontológico Adulto nº 16: Fórceps nº 16 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
114	Fórceps Odontológico Adulto nº 17: Fórceps nº 17 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
115	Fórceps Odontológico Adulto nº 18L: Fórceps nº 18L instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50

	severos processos de desinfecção e esterilização				
116	Fórceps Odontológico Adulto nº 18R: Fórceps nº 18R instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
117	Fórceps Odontológico Adulto nº 65: Fórceps nº 65 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
118	Fórceps Odontológico Adulto nº 69: Fórceps nº 69 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização	UNIDADE	155	R\$ 59,90	R\$ 9.284,50
119	Forceps Odontológico Infantil nº 2: Fórceps infantil (incisivos) nº 2 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	62	R\$ 62,41	R\$ 3.869,42
120	Forceps Odontológico Infantil nº 4: Fórceps infantil nº 27 instrumento cirúrgico em aço inoxidável. Altamente resistentes e rígidos frente a tensão e força desempenhados pelo profissional. Suporta severos processos de desinfecção e esterilização.	UNIDADE	62	R\$ 62,51	R\$ 3.875,62
126	KIT ART - Kit para realização de tratamento restaurador atraumático, em aço inoxidável altamente resistente a consecutivos processos de esterilização, contendo minimamente os 06 itens: 01 escavador art1; 01 escavador art 2; 01 escavador art 3; 01 cinzel opener art; 01 esculpido alargador art; e 01 esculpido removedor art.	KIT	372	R\$ 371,30	R\$ 138.123,60
130	Lima Para Osso Tipo Seldin nº 1: Lima para osso tipo seldin nº 1 confeccionada em aço inoxidável de alta qualidade; autoclavável.	UNIDADE	124	R\$ 35,10	R\$ 4.352,40
136	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos - Finalidade: Material Educativo Odontológico, Aplicação: Treinamento Higiene Dental, Tipo: Macro Arcada (Superior E Inferior) E Articulador, Tamanho: Cerca De 8 X 8X 10 CM,	UNIDADE	62	R\$ 239,90	R\$ 14.873,80

	Características Adicionais: Posição: Oclusão Tipo I, II e III e Mordida Cruzada				
138	Papel Carbono Para Articulação Dentária: Papel carbono para articulação dentária, dupla face, resistente a umidade e sensível a pressão. Acondicionado em bloco com 12 folhas.	UNIDADE	372	R\$ 2,12	R\$ 788,64
141	Pedra De Arkansas, Uso Odontológico, Para Afiar Instrumentos De Corte: Pedra de afiar fina; composição: óxido de alumínio e corante mineral; dimensões: 10cmx2cm.	UNIDADE	31	R\$ 36,45	R\$ 1.129,95
142	Pinça Goiva (Alveolotomo Luer Curvo): Pinça Goiva, também conhecida como Alveolotomo Luer Curvo. Tamanho: 16cm; Aço inox de alta qualidade; Autoclavável.	UNIDADE	186	R\$ 54,90	R\$ 10.211,40
143	Pinça Odontológica (15cm): Pinça odontológica, material aço inoxidável, formato corpo angulada, tamanho 15cm, indicação para pegar algodão.	UNIDADE	465	R\$ 10,57	R\$ 4.915,05
147	Ponta Tipo Centrix Para Inserção De Cimento: Ponta para inserção de material restaurador, modelo "accudoseanteriorlv", adaptável a seringa aplicadora de materiais plásticos tipo "centrix". Acondicionado em caixa com no mínimo 20 pontas.	CAIXA C/20	372	R\$ 13,68	R\$ 5.088,96
151	Porta Matriz Inox Tipo Tofflemeire: Porta matriz inox tipo tofflemeire - em aço inoxidável. Adulto.	UNIDADE	31	R\$ 24,04	R\$ 745,24
153	Pote Odontológico De Vidro Redondo Tipo Dappen: Pote odontológico de vidro redondo tipo dappen. Pote Dappen de vidro; Cor: Incolor; Autoclavável.	UNIDADE	62	R\$ 4,25	R\$ 263,50
157	Seringa Para Anestesia Tipo Carpule, Com Refluxo Articulada: Seringa para anestesia tipo carpule, com refluxo, confeccionada em aço inox de alta resistência a autoclavagem.	UNIDADE	248	R\$ 27,90	R\$ 6.919,20
158	Sindesmotomo nº 1: Fabricado em aço inox de alta resistência a autoclavagem.	UNIDADE	248	R\$ 10,06	R\$ 2.494,88
159	Sonda De Uso Odontologico Inox nº 5: Sonda de uso odontológico, material aço inoxidável, tamanho nº 5, tipo exploradora, formato cilíndrico, características adicionais: empunhadura anatômica, autoclavável.	UNIDADE	310	R\$ 7,45	R\$ 2.309,50
160	Sonda Nabers: Sonda Nabers produzida em aço inoxidável de alta qualidade, totalmente autoclavável, com marcação até 12mm.	UNIDADE	62	R\$ 33,17	R\$ 2.056,54
163	Taça De Borracha Flexível Para Polimento Dental: Taça de borracha para profilaxia, com excelente flexibilidade, unid.	UNIDADE	620	R\$ 1,42	R\$ 880,40

164	Tamborel Para Limas: Suporte para apoio de limas endodônticas confeccionado em material resistente a autoclavagem.	UNIDADE	31	R\$ 15,00	R\$ 465,00
165	Tesoura Iris Reta: Tesoura gengiva reta (íris), 12 cm em aço inoxidável de alta resistência a ciclos de autoclave sem perda de corte.	UNIDADE	155	R\$ 14,84	R\$ 2.300,20
167	Tira De Lixa Para Resina: Tira lixa com 2 granulometrias: fina e grossa e centro neutro, com 4mm de largura, para materiais estéticos e resinas compostas.	UNIDADE	1.116	R\$ 8,46	R\$ 9.441,36
169	Verniz Cavitário Com Fluoreto De Sódio (10ml): Para uso odontológico em aplicações tópicas em base adesiva de resinas naturais embalado em caixa contendo 1 frasco de 10ml trazendo externamente os dados de identificação procedência número de lote validade e número de registro no Ministério da Saúde.	FRASCO	372	R\$ 13,52	R\$ 5.029,44
Total					R\$ 419.953,59

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a contar da data de publicação do seu extrato no diário oficial do Município de Niterói, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.5. Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública nos termos do art. 5º da Lei 12.846/13, por meio de decisão judicial transitada em julgado ou processo administrativo no âmbito da Administração Pública Direta ou Indireta de Niterói, a presente ata de registro de preços poderá ser rescindida sem prejuízo da aplicação da multa.



9. DA PUBLICAÇÃO

9.1. A publicação dos preços registrados será efetuada no Diário Oficial do Município, trimestralmente, em cumprimento ao disposto no art. 15, §2º da Lei 8.666/93.

10. DO FORO

10.1. Fica eleito desde já o foro da Justiça da Comarca de Niterói para dirimir questões oriundas desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro por privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes, se houver.

10.2. Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública nos termos do art. 5º da Lei 12.846/13, por meio de decisão judicial transitada em julgado ou processo administrativo no âmbito da Administração Pública Direta ou Indireta de Niterói, a ata de registro de preços poderá ser rescindida sem prejuízo da aplicação da multa.

Niterói, 24 de julho de 2024.

PEDRO GILBERTO ALVES DE LIMA

Diretor Geral – FeSaúde

ORLANDO DA SILVA PAVAN JUNIOR

Diretor de Administração e Finanças – FeSaúde

CEZAR FIORAVANTI SCHACHT JÚNIOR

Representante da **Golden Produtos Odontológicos LTDA.**

TESTEMUNHA

Nome:

CPF:

TESTEMUNHA

Nome:

CPF: